Nº 87, segunda-feira, 7 de maio de 2012 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012050700063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS-CAMPUS III - BANANEIRAS

EDITAL No- 5, DE 4 DE MAIO DE 2012
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO

O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias no uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso X do Art. 2o- da Lei no- 8.745/93, incluído pela Medida Provisória no- 5 2 5 / 2 0 11 ,
e na Portaria MEC no- 196 de 24.02.2011, DOU de 25.02.2011, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando à contratação de Professor Temporário para o Centro de
Ciências Humanas, Sociais e Agrárias do Departamento de Ciências Básicas e Sociais da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, nos termos deste edital e, subsidiariamente, no que couber, a Resolução 02/2002
do CONSEPE, com as alterações da Resolução 53/2007, e a resolução 50/2007 do CONSEPE.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO SELETIVO
1.1 O departamento acadêmico responsável pela realização do Processo Seletivo, o número de vagas, a respectiva área do conhecimento, a classe que servirá de parâmetro de ingresso, o regime de trabalho,

e os requisitos mínimos para a contratação bem como os pontos do concurso se encontra relacionado no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E DE PONTOS DO PROCESSO SELETIVO, no item 2.1, deste
edital.

1.2 A Remuneração Bruta do Encargo é de R$ 2.130,33 (Dois mil cento e trinta reais e trinta e três centavos).
1.3 O prazo de validade do processo seletivo é de até 1 (um) ano, contado a partir da data de publicação no Diário Oficial da União da homologação dos resultado final, podendo, a critério da Administração,

ser prorrogado por igual período.
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento Acadêmico responsável pela área objeto do Processo Seletivo, nos Endereços listados no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E PONTOS

DO PROCESSO SELETIVO, a seguir:
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E DE PONTOS DO PROCESSO SELETIVO

CAMPUS III - BANANEIRAS/PB - BRASIL - CEP: 58220-000
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS - CCHSA (Campus Universitário III - Departamento de Ciências Básicas e Sociais - Bananeiras - Paraíba - CEP 58220-000 - Fone: +55 83 3367-1200)

DEPARTAMENTO RESPONSÁVEL

ÁREA DE CONHECIMENTO E
ÁREA(S) AFIM(NS)

No- DE VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE DE INGRESSO REQUISITOS MÍNIMOS PARA A CON-
T R ATA Ç Ã O

Departamento de Ciências Básicas e Sociais Música 01 T-40 Auxiliar Graduação em Licenciatura em Música ou
Graduação em Licenciatura em Educação
Artística - com habilitação em música

Pontos do Concurso: 1) Educação musical na atualidade: espaços, concepções e práticas pedagógicas; 2) O ensino de música nas escolas de educação básica: dimensões políticas e pedagógico-musicais; 3) As tecnologias contemporâneas nas aulas
de música; 4) Do planejamento à avaliação: reflexões para a atuação do professor de música; 5) Educação musical inclusiva: perspectivas para o ensino de música na escola; 6) A diversidade cultural e o ensino de música: perspectiva para a educação
musical na escola; 7) O patrimônio musical imaterial brasileiro e educação musical: perspectivas para o ensino e aprendizagem da música; 8) A criação musical na sala de aula: possibilidades e contribuições para o ensino de música na escola;
9) Instrumentos alternativos para o ensino de música: alternativas e possibilidades para a educação musical escolar; 10) Voz, corpo e música: possíveis inter-relações na educação musical escolar.

2.1.1 O Departamento Acadêmico disponibilizará, mediante simples requerimento verbal de qualquer interessado, independente de inscrição ou pagamento de taxas, cópia do programa/conteúdo programático
do(s) Processo(s) Seletivo(s) sob sua responsabilidade.

2.2 As Inscrições estarão abertas durante o período de 10 dias úteis a partir da publicação do edital, nos seguintes horários: das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00.
2.3 Serão aceitas inscrições efetuadas pessoalmente pelo candidato, por procurador ou por via postal expressa.
2.3.1 O requerimento de inscrição será dirigido ao Chefe do Departamento responsável pelo Processo Seletivo, protocolizado na Secretaria do Departamento juntamente com os documentos exigidos no item

2.4, deste Edital, nos endereços indicados no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E DE PONTOS DO PROCESSO SELETIVO, no item 2.1, deste Edital, observado o item 2.2, deste Edital.
2.3.2 Na inscrição por procuração, o procurador do Candidato, no ato da inscrição, deverá entregar, além dos documentos exigidos no item 2.4 deste Edital, cópia autenticada de seu documento de identidade

civil e procuração pública ou particular, com poderes especiais, sob pena de indeferimento da inscrição.
2.3.3 Na inscrição por via postal, o candidato deverá remeter, dentro do prazo de inscrições, exclusivamente por meio postal expresso, correspondência endereçada ao Departamento Acadêmico responsável

pelo Processo Seletivo contendo todos os documentos exigidos para a inscrição (vide item 2.4 deste Edital), sob pena de indeferimento.
2.4 No ato da inscrição é necessário que o candidato apresente, pessoalmente ou procurador legalmente habilitado, os seguintes documentos:
2.4.1 Requerimento de inscrição, disponível no site www.ufpb.br/concursoprofessor/2012_temp-10.
2.4.2 Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição, o qual deverá ser efetuado mediante Guia de Recolhimento da União - GRU, encontrada no site <http : / / c o n s u l t a . t e s o u r o . f a z e n d a . g o v. b r / g r u / g r u _ s i m -

ples.asp>, utilizando os seguintes dados: UG: 153065; recolhimento código: 28883-7; número de referência: 150906254; competência: mês e ano; vencimento: data do pagamento; e CPF do candidato, no valor de R$
33,00 (trinta e três reais).

2.4.3 Cópia autenticada de documento oficial de identidade com foto.
2.4.4 Declaração de que nos últimos 24 meses não teve contrato temporário nos termos do inciso III, do Art. 9o- . Da lei 8.745/93.
2.5 O programa/conteúdo programático do Processo Seletivo, o calendário oficial das provas e o nome dos membros titulares e suplentes que compõem a Banca Examinadora serão entregues aos candidatos,

pelo Departamento responsável, no ato de inscrição.
2.6 No ato da inscrição, o candidato ou seu procurador receberá a Resolução No- 53/2007 que estabelece as normas para contratação de Professor Substituto; a tabela de pontos anexa à Resolução No. 50/2007;

assinará termo, declarando aceitar as normas que regem o processo seletivo e deverá apresentar declaração de que não ocupa cargo efetivo na Administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal
e dos Municípios, integrante das carreiras de Magistério de que trata a Lei n° 7.596, de 10 de abril de 1987.

2.7 As inscrições homologadas serão publicadas nos quadros de aviso dos respectivos Departamentos.
2.8 O Candidato entregará o Currículo, preferencialmente da Plataforma Lattes, acompanhado das cópias dos documentos comprobatórios dos títulos nele consignados, na Secretaria do Departamento, no dia

da realização da Prova Didática, juntamente com os documentos originais para conferência.
3 DO PROCESSO SELETIVO
3.1 O processo será efetivado através de Prova Didática com peso 06 (seis) e de Exame de Títulos com peso 04 (quatro), de acordo com a tabela de pontos para avaliação de título anexa à Resolução 50/2007

do CONSEPE.
3.2 A Prova Didática terá duração de 50 minutos, sendo 40 minutos dedicados à exposição do candidato e 10 minutos dedicados à arguição por parte da Comissão de Seleção.
3.3 A Prova de Didática versará sobre o ponto sorteado 24 horas antes do início da prova, de lista elaborada pela Comissão de Seleção indicado no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E DE PONTOS

DO PROCESSO SELETIVO, no item 2.1, deste edital.
3.4. Só terá seus títulos examinados o candidato que obtiver, no mínimo, média 7,0 (sete pontos inteiros) na Prova Didática.
4 DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 Não será admitida complementação de documentação fora do prazo fixado para a inscrição.
4.2 O contrato terá duração de até 01 (um) ano podendo ser prorrogado por mais 01 (um) ano.

ANTÔNIO EUSTÁQUIO RESENDE TRAVASSOS

SUPERINTENDÊNCIA DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2011 - UASG 153071

No- Processo: 4359/2011.
INEXIGIBILIDADE No- 6/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA PARAIBA -CNPJ Contratado: 46563938000110. Con-
tratado : TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA. -Objeto: O
presente instrumento jurídico tem porobjeto a contratação dos ser-
viços de manutençãoe assitência técnica preventiva e corretiva ,no
Tomógrafo computadorizado , modelo ASTEION/VR, de no-

D1612124 , instalado no serviço de Radiologia e Diagnóstico por
imagem do HULW. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
16/01/2011 a 15/01/2012. Valor Total: R$125.760,00. Fonte:
112915002 - 2011NE802850. Data de Assinatura: 16/01/2011.

(SICON - 04/05/2012) 153071-15231-2012NE800041

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 129/2012 -
UASG 153071

No- Processo: 1070/2012. Objeto: Serviço em esteira ergométrica. To-
tal de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24o- , Inciso II
da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Para atender à En-
genharia Biomédica Declaração de Dispensa em 13/04/2012. RO-
VENIA MARIA DE OLIVEIRA T XIMENES. Diretora Adminis-
trativa. Ratificação em 13/04/2012. JOAO BATISTA DA SILVA.
Diretor Superitendente. Valor Global: R$ 5.202,00. CNPJ CONTRA-
TADA: 05.000.571/0001-40 HBL - VEN DAS E SERVICOS DE
ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOSLTDA.

(SIDEC - 04/05/2012) 153071-15231-2012NE800693

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 146/2012 -
UASG 153071

No- Processo: 1421/2012. Objeto: Aquisição de material para nutrição
e almoxarifado. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal:
Art. 24o- , Inciso II da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Para
atender ao setor de Nutrição e Almoxarifado Declaração de Dispensa
em 20/04/2012. ROVENIA MARIA DE OLIVEIRA T XIMENES.
Diretora Administrativa. Ratificação em 20/04/2012. JOAO BATIS-
TA DA SILVA. Diretor Superitendente. Valor Global: R$ 7.722,00.
CNPJ CONTRATADA : 06.948.769/0001-12 TECNOCENT ER MA-
TERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 630,00.
CNPJ CONTRATADA : 10.361.247/0001-97 IRENILDA FERREIRA
DOS SANTOS. Valor: R$ 7.092,00

(SIDEC - 04/05/2012) 153071-15231-2012NE800693

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 148/2012 - UASG 153071

No- Processo: 1450/2012. Objeto: Aquisição de material para coor-
denação de enfermagem. Total de Itens Licitados: 00009. Fundamento
Legal: Art. 25o- , Inciso I da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
Para atender a Engenharia Biomédica Declaração de Inexigibilidade
em 20/04/2012. ROVENIA MARIA DE OLIVEIRA T XIMENES.
Diretora Administrativa. Ratificação em 20/04/2012. JOAO BATIS-
TA DA SILVA. Diretor Superitendente. Valor Global: R$ 12.813,55.
CNPJ CONTRATADA : 04.937.243/0001-01 OLYMPUS O PTICAL
DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 04/05/2012) 153071-15231-2012NE800693

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata do Pregão Eletrônico SRP 15/2011, vigência
18/10/2011, validade 12 meses. Empresas vencedoras Ecoplast Co-
mércial Ltda - ME , cnpj 03.851.944/0001-41, item 24; valor
R$10.590,00; VR Distribuidora de Material de Limpeza Ltda, cnpj
07.070.151/0001-65 itens 05,25,40 e 47; valor R$2.556,52 ; Cala-
doDistribuidora ltda EPP, cnpj 08.601.454/0001-20, item 29, valor
R$3.990,00; O Escolar Comercio e Serviços Ltda, cnpj
09.183.224/0001-50, itens 35 e 36 valor R$ 42.585.00; Detoni Equi-
pamentos de Segurança LTDA ME, cnpj 09.549.356/0001-53, itens
07,08 e 09 valor R$ 25.947,50; Global Cleaning Produtos e Serviços
de Limpeza Ltda - M, cnpj 10.619.574/0001-04, itens 17,32,33, e 34,
valor R$ 39.522,00; Cavalcante & Cia Ltda - ME, cnpj
10.655.938/0001-01, itens 03,04,12,13,14,27,28,37 e 42 valor R$
37.032,10 ; Distribuidora Globo Ltda, cnpj 11.208.403/0001-47, itens
02,10,11,18,19,20,23,30,31,38,39,41,46 e 49 valor R$ 147.260,24;
RD Comercio de Material de Construção e limpeza LTDA -ME, cnpj
12.401.177/0001-89, itens 15,16 e 22 valor R$ 6.948,40 ; F.S Co-
mercio e Serviços Ltda, cnpj 13.498.023/0001-10, item 06, valor R$
8.768,50; EC Comercio de Produtos Alimenticios Ltda, cnpj
35.425.040/0001-60, itens 01 e 26, valor R$ 157.350,00; Rava Em-
balagens Industria e Comercio LTDA, cnpj 41.150.160/0001-02, itens
43,44 e 45 valor R$ 99.265,00. Valor total do Pregão R$
581.815,26.

Extrato da Ata do Pregão Eletrônico SRP 21/2011, vigência
10/10/2011, validade 12 meses. Empresas vencedoras: Majela Hos-
pitalar Ltda , cnpj 02.483.928/0001-08, itens 08,42 e 63, valor R$
141.100,00; Exata Distribuidora Hospitalar Ltda, cnpj
05.008.240/001-56 itens 02,04,27 e 28; valor R$ 46.030,00 ; Call
Med Comercio de Medicamentos e Representação Ltda, cnpj
05.106.015/0001-52, item 51, valor R$ 2.560,00; Oregon Farmacêu-

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-07T06:01:12-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial